
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2736 DEL 24-12-2020

N. SETTORE 699 DEL 24-12-2020

Oggetto:
OGGETTO: Intervento di manutenzione area retrostante il campo Sportivo
Grotta Polifemo. CIG 8565356360. Determina a contrarre ex art.32 comma 2
del D.Lgs.vo n.50/2016  e affidamento diretto

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2736 del 24-12-2020
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
OGGETTO: Intervento di manutenzione area retrostante il campo Sportivo
Grotta Polifemo. CIG 8565356360. Determina a contrarre ex art.32 comma 2
del D.Lgs.vo n.50/2016  e affidamento diretto

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con deliberazione n.65 del 22.05.2015 la Giunta Municipale ha approvato il progetto
esecutivo relativo all’ “Intervento di manutenzione area retrostante il campo sportivo Grotta Polifemo “
redatto in data 15.12.2014 da personale tecnico interno all’Ente per il complessivo importo di €
124.399,89 di cui € 96.874.36 per lavori ed € 27.525, 53 per somme a disposizione dell’amministrazione;

CHE il progetto in questione, inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015/2017, è stato
positivamente esitato in Conferenza dei Servizi e approvato in linea Tecnica dal Rup con provvedimento
n.72/Reg. Appr.linea Tecnica del 20.05.2015;

CHE le funzioni di Rup dell’intervento sono state assunte dal Funzionario Direttivo Tecnico Ing.
Francesco Di Maio, giusta determinazione dirigenziale n. 489 del 26.11.2014;

ATTESO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale pervenire alla realizzazione dell’intervento
che ha ad oggetto la sistemazione dell’area demaniale retrostante il campo di Grotta Polifemo tale da
consentire anche il traffico veicolare per il deflusso dalla zona Tono in caso di emergenza;

CONSIDERATO che al fine di poter esperire gli atti gestionali di competenza finalizzati alla
individuazione del contraente si è reso necessario procedere all’ aggiornamento  del Progetto de quo  al
vigente Prezziario Regionale Lavori Pubblici 2019 e al D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ;

VISTA la delibera N. 24 del 09.12.2020 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il progetto
esecutivo relativo all’ “Intervento di manutenzione area retrostante il campo sportivo Grotta Polifemo”
aggiornato dal Rup in data 13.11.2020 al vigente prezziario regionale per il complessivo importo di €
139.693.90 di cui € 105.184,79 per lavori a base d’asta, € 1.399.00 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso ed € 33.110,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

RILEVATO :
che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 della legge
23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato
degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
che l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 sancisce l’obbligo per tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R.
207/2010;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2736 del 24-12-2020
Pag. 2 di 7



che   l’art.33 del D.L. 18 Ottobre 2012 n.179 , convertito con modificazioni in Legge 17 Dicembre
2012 n.221, ha istituito l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità per la
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
che  a termini dell’art.216 comma 10 del D.lgs.18 Aprile 2016 n.50 fino all’entrata in vigore del
sistema di qualificazioni delle Stazioni Appaltanti di cui all’articolo 38 del decreto medesimo i
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione alla predetta Anagrafe;
che questa Stazione Appaltante è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita
presso l’ Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’articolo 33-ter del Decreto Legge 18
Ottobre 2012 n.179 convertito con modificazioni con legge 221/2012 CODICE AUSA
0000157407;

VISTI E RICHIAMATI :
•L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
•L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai
propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTA la Legge 11 Settembre 2020 n.120 di conversione in legge con modificazioni del decreto legge 16
Luglio 2020 n.76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e per l’innovazione digitale ( Decreto
semplificazione)” ;

CONSIDERATO che al fine di fronteggiare le ricadute economiche negative scaturenti dalle  misure di
contenimento dell’emergenza sanitaria da Covid 19, l’art.1 della Legge 120/2020 statuisce, in deroga agli
articoli 36 comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm .ii,  l’applicazione delle procedure di
affidamento di cui ai commi 2,3 e 4 dell’art.1 della legge medesima qualora la determina a contrarre o
altro atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 31 Dicembre 2021;

VISTO il comma 2 lett. a dell’art.1 della L.120/2020 a tenore del quale è consentito l’affidamento diretto
per lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

VISTO il comma 3 dell’art.1 della L.120/2020 a tenore del quale gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art.32
comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;

RITENUTO, altresì, alla luce di quanto considerato r  e rilevato di  poter esperire una trattativa diretta sul
MEpa per l’affidamento diretto dell’intervento ad operatore economico qualificato;

VISTE le Linee guida dell’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici revisionate da ultimo con delibera 206 del 1° marzo 2018 e  preso atto delle indicazioni
operative nelle stesse contenute ;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a contrattare è posta in essere
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 5°
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

RITENUTO con espresso riferimento all’art.56  della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991
n.48  nonché all’articolo  192 del D.Lgs 267/2000 e all’ art.32 del D.Lgs. 50/2016   dover adottare
apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre al fine di avviare la procedura per l’affidamento
dell’intervento de quo;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2736 del 24-12-2020
Pag. 3 di 7



VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.77 del 16.09.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2021 e atti propedeutici;

VISTO l’art.163 del Testo Unico degli Enti Locali

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO la legge  il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 con le modifiche apportate dalla Legge
11 Settembre 2020 n.120;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1.Di stabilire, con riferimento all’art.56 della legge 08.06.1991, n.142, recepito dalla L.r. 11.12.1991, n.48,
nel testo modificato dall’art.13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art.192 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 32
del   Decreto Lgs.vo n.50/2016 :

che l’appalto ha per oggetto l’affidamento dell’  “Intervento di manutenzione area retrostante ila)
Campo Sportivo Grotta Polifemo”; CIG 8565356360
che trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000.00 è possibile ricorrere, ai sensib)
dell’art.1 comma 2 lett.a della L.120/2020, ad affidamento diretto ad operatore economico
abilitato sul MEPA al bando “Lavori di manutenzione- stradali ferroviari ed aerei”  che fermo
restando il possesso dei requisiti di carattere generale  sia in possesso dei requisiti minimi di
idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati
al contratto da affidare nel rispetto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità;
che la Ditta ANTIUM COSTRUZIONI SRL ...omissis    è presente sul Mepa al bandoc)
denominato “OG3 Lavori di manutenzione – Stradali, ferroviari ed aerei”
che in data 18.12.2020  il Rup ha avviato sul MEPA trattativa diretta n.1553237  perd)
l’affidamento dei lavori in oggetto  con l’operatore economico ANTIUM COSTRUZIONI
......omissis  che  ha offerto il ribasso percentuale del 15,35% sul prezzo a base d’asta di €
105.184,79 oltre  oneri di sicurezza per € 1.399,00 ed Iva nelle forme di legge;
che ai sensi e per gli effetti dell’art.8 comma 1 lett.a si procederà alla consegna dei lavori ine)
via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs.vo 50/2016 nelle more della verifica dei
requisiti di cui all’art.80  del medesimo decreto nonché dei requisiti di qualificazione previsti
per la partecipazione alla presente procedura;
che la Ditta ANTIUM COSTRUZIONI SRL  risulta REGOLARE nei confronti di INPS INAIL ef)
CASSA EDILE, giusta Attestazione prot. INPS 23333742 del 30.10.2020 in corso di validità;
Di affidare tramite Mepa alla Ditta ANTIUM COSTRUZIONI SRL .....omisssis.. l’ Intervento di2.
manutenzione area retrostante il campo sportivo Grotta Polifemo -  CIG 8565356360   per il
complessivo importo di € 90.437,93  di cui € 1399,00 per oneri di sicurezza oltre Iva ( 22%)
avendo la Ditta offerto il ribasso percentuale del 15,35% sul prezzo a base d’asta di €
105.184,79;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2736 del 24-12-2020
Pag. 4 di 7



Di impegnare la complessiva spesa di € 119.995,95 al Capitolo in uscita 5388/2  Piano3.
Finanziario 2.02.01.09.999 missione programma 01.05 dell’esercizio in corso così come
segue:
In quanto ad € 117.834,27 per la realizzazione dei lavori in favore della Ditta
aggiudicataria Antium Costruzioni srl omissis ...pec antiumcostruzionisrl@gmail.com;
In quanto ad € 2.131,68 per la liquidazioni di incentivi a personale dipendente  interno;
In quanto ad € 30,00 per contributo ANAC

Di dare atto che la realizzazione dell’intervento di manutenzione dell’area retrostante il campo4.
sportivo Grotta Polifemo riveste carattere d’urgenza e indifferibilità ai fini della sicurezza
pubblica in quanto è preordinato a consentire il deflusso del tratto veicolare dalla zona Tono in
caso di emergenza; la mancata  realizzazione dei lavori di cui al presente impegno di spesa
comporterebbe danno grave e certo all’Ente;
Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità5.
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.6.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della
firma da parte del Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e7.
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

           f.to  Il Coordinatore 6° Servizio
                Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2736 del 24-12-2020
Pag. 5 di 7

mailto:antiumcostruzionisrl@gmail.com


PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-12-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   916 del 24-12-2020  a Competenza   CIG 8565356360

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5388 Articolo     2 PIANI DI SICUREZZA _ Contributo investimenti  Legge di bilancio 2019 - CONTRIBUTO
RISTORO GETTITO TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)
Causale OGGETTO: Intervento di manutenzione area retrostante il campo Sportivo Grotta Polifemo.

CIG 8565356360. Determina a contrarre ex art.32 comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016  e
affidamento diretto

Importo  2020 €. 117.834,27

Beneficiario      2728   ANTIUM  COSTRUZIONE DI  OLIVA & C SAS

Impegno N.   918 del 24-12-2020  a Competenza   CIG 8565356360

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5388 Articolo     2 PIANI DI SICUREZZA _ Contributo investimenti  Legge di bilancio 2019 - CONTRIBUTO
RISTORO GETTITO TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)
Causale OGGETTO: Intervento di manutenzione area retrostante il campo Sportivo Grotta Polifemo.

CIG 8565356360. Determina a contrarre ex art.32 comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016  e
affidamento diretto

Importo  2020 €. 2.131,68

Beneficiario     12318   DIPENDENTI COMUNALI

Impegno N.   919 del 24-12-2020  a Competenza   CIG 8565356360

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5388 Articolo     2 PIANI DI SICUREZZA _ Contributo investimenti  Legge di bilancio 2019 - CONTRIBUTO
RISTORO GETTITO TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)
Causale OGGETTO: Intervento di manutenzione area retrostante il campo Sportivo Grotta Polifemo.

CIG 8565356360. Determina a contrarre ex art.32 comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016  e
affidamento diretto

Importo  2020 €. 30,00

Beneficiario     19405   ANAC

Milazzo, lì 28-12-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2736 del 24-12-2020
Pag. 6 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2736 del 24-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-12-2020.

N. Reg. Albo: 4891

Milazzo, lì 28-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2736 del 24-12-2020
Pag. 7 di 7


